
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИГОРОДНОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2024 № 104

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

муниципального образования Пригородное Плавского района

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» в целях реализации 
комплекса мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства, на основании ст.47 Устава муниципального образования 
Пригородное Плавского района, администрация муниципального образования 
Пригородное Плавского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования 
Пригородное Плавского района.

2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой 
информации муниципального образования Пригородное Плавского района 
«Пригородный вестник» и разместить его на официальном сайте муниципального 
образования Плавский район.

Л.Н.Серегина



2

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Пригородное Плавского района 

от 17.12.2024 № 104
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования 

Пригородное Плавского района

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального 
образования Пригородное Плавского района, описание текущего развития 

профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение 
которых направлена Программа

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования 
Пригородное Плавского района (далее - Программа) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 
муниципального образования Пригородное Плавского района (далее 
администрация).

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 
направлено на решение следующих задач:



3

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих 
ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 
видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 
контролируемым лицам уровней риска;

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственное 
должностное лицо

Информирование
Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований посредством размещения 
соответствующих сведений на 
официальном сайте администрации

Постоянно Уполномоченный 
специалист 

администрации



4

Консультирование.
Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 
следующим вопросам:

1) организация и осуществление 
муниципального контроля на
автомобильном транспорте в

Постоянно с учетом 
особенностей 

организации личного 
приема граждан в 
администрации

Глава администрации 
и (или) 

Уполномоченный 
специалист 

администрации

границах населенных пунктов 
муниципального образования
Пригородное Плавского района;

2) порядок осуществления 
контрольных мероприятий,

3) порядок обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц
администрации в части
осуществления муниципального 
контроля на автомобильном 
транспорте в границах населенных 
пунктов муниципального
образования Пригородное Плавского 
района
4) получение информации о 

нормативных правовых актах (их 
отдельных положениях), содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется 
администрацией в рамках
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте

4. Показатели результативности и эффективности Программы

Показатели результативности и эффективности Программы предназначены 
способствовать максимальному достижению сокращения количества контрольными 
лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами.

На 2025 год устанавливаются следующие отчетные показатели Программы:
- количество проведенных контрольных мероприятий в отношении 

контролируемых лиц, а также мероприятий по контролю, при проведении которых 
не требуется взаимодействие органа муниципального контроля с контролируемыми 
лицами;

- количество выявленных нарушений контролируемыми лицами в отношении 
объектов контроля обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами;



5

- количество проведенных профилактических мероприятий, в том числе путем 
консультирования контролируемых лиц по вопросам организации и осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте в границах населенных 
пунктов муниципального образования Пригородное Плавского района, порядка 
осуществления контрольных мероприятий, порядка обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц администрации в части осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте в границах населенных 
пунктов муниципального образования Пригородное Плавского района, получение 
информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется 
администрацией в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте в 
границах населенных пунктов муниципального образования Пригородное Плавского 
района.


